
REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2019 
 

Codice A1908A 
D.D. 27 giugno 2019, n. 385 
Art. 16 II comma L.R. 34/2004 e L.R. 9/80. Presa d'atto del Piano di restituzione della durata 
quindicennale presentato dal Comune di Gattinara in merito al finanziamento per 
l'acquisizione delle aree e la realizzazione delle opere di urbanizzazione relative al P.I.P. 
 
Premesso che: 
 
con la Legge Regionale n. 9 del 25 febbraio 1980 dal titolo “Interventi per il riequilibrio regionale 
del sistema industriale” la Regione, al fine di conseguire un più equilibrato assetto territoriale del 
sistema industriale e di favorire una più uniforme diffusione dello sviluppo insieme ad una 
riqualificazione del tessuto produttivo piemontese, ha concesso contributi in conto capitale a 
Comuni per la spesa ritenuta necessaria per l’acquisizione dei terreni e per opere di urbanizzazione 
finalizzate alla predisposizione o all’ampliamento di aree attrezzate per insediamenti industriali, 
nonché per la realizzazione di infrastrutture finalizzate alla razionalizzazione di zone industriali già 
esistenti; 
 
con la legge regionale 34/2004 è stata abrogata, ai sensi dell’art. 16, la predetta legge regionale, 
facendo, tuttavia, salvi gli effetti prodotti ed i rapporti giuridici sorti sulla base di quest’ultima;  
 
il Consiglio Regionale ha approvato, in attuazione della Legge Regionale n. 9 del 25.02.1980, il 
programma pluriennale ed il programma annuale di attuazione relativo alle Aree Industriali 
Attrezzate, prevedendone la realizzazione, tra l’altro, nel Comune di Gattinara; 
 
ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 9/80, è stato concesso al Comune di Gattinara, per l’acquisizione 
delle aree e la realizzazione delle opere di urbanizzazione relative al P.I.P., un contributo di € 
3.021.344,00; 
 
in base alla presentazione degli stati di avanzamento e relative rendicontazioni è stato erogato un 
contribuito complessivo di € 2.824.224,00; 
 
  Dato  atto che : 
 
la Giunta Regionale ha predisposto, con deliberazione n. 19-3201 del 26 aprile 2016, nuovi criteri 
per la predisposizione del piano di restituzione alla Regione da parte dei Comuni beneficiari del 
finanziamento erogato non in regola con la restituzione; 
 
il Comune di Gattinara si è avvalso della possibilità di formulare un nuovo piano di rientro delle 
somme da restituire secondo le modalità indicate nella D.G.R. n. 19-3201 del 26.04.2016, 
approvando con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2019 il rispettivo piano di 
restituzione quindicennale, come di seguito  indicato:  
 

IMPORTO SCADENZA ANNUALITA’ 

€ 270.000,00 10.05.2019 saldo annualità 2016 e acconto annualità 2017 

€ 294.844,80 31.12.2019 saldo annualità 2017 e 2018 

€ 188.281,60 31.01.2020 saldo annualità 2019 



€ 188.281,60  31.12.2020 saldo annualità 2020 

€ 188.281,60  31.12.2021 saldo annualità 2021 

€ 188.281,60  31.12.2022 saldo annualità 2022 

€ 188.281,60  31.12.2023 saldo annualità 2023 

€ 188.281,60  31.12.2024 saldo annualità 2024 

€ 188.281,60  31.12.2025 saldo annualità 2025 

€ 188.281,60  31.12.2026 saldo annualità 2026 

€ 188.281,60  31.12.2027 saldo annualità 2027 

€ 188.281,60  31.12.2028 saldo annualità 2028 

€ 188.281,60  31.12.2029 saldo annualità 2029 

€ 188.281,60  31.12.2030 saldo annualità 2030 

 
 
 
il Settore Monitoraggio, Valutazione e Controlli ha acquisito il piano di restituzione presentato dal 
Comune di Gattinara il 21.05.2019 prot. n. 0012012, ns prot. n. 48361 del 21.05.2019, verificando 
che il suddetto piano – rilevata la situazione economico-finanziaria del Comune e visto l’impegno 
ad assumere impegni vincolati sul bilancio 2019 al fine di ottemperare al pagamento delle annualità 
scadute entro il 31.12.2019 ed a garantire il puntuale pagamento delle annualità dovute a partire dal 
2020 - risulta coerente e conforme con gli atti di indirizzo regionali adottati; 
 
  Ritenuto di: 
 
prendere atto, in attuazione del secondo comma art. 10 della L.R. n. 9/1980, del piano di 
restituzione del Comune di Gattinara, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 14 del 
30.04.2019; 
dare atto che al momento della ricezione della determinazione di impegno di spesa del Comune di 
Gattinara – come da Piano di rientro presentato – si procederà all’accertamento in entrata sul 
triennio 2019-2021 per le annualità 2016-2021 (per un importo pari ad € 1.129.689,60) con le 
seguenti scadenze: 
- prima tranche relativa all’annualità 2016 e acconto 2017 (€ 270.000,00), che dovrà essere 
contestualmente liquidata  
- saldo delle annualità 2017 e 2018 (€ 294.844,80) da liquidare entro il 31.12.2019 
- annualità 2019 (€ 188.281,60) da liquidare entro il 31.01.2020 
- annualità 2020 (€ 188.281,60) da liquidare entro il 31.12.2020 
- annualità 2021 (€ 188.281,60) da liquidare entro il 31.12.2021 
Le annualità successive (2022-2030) – previa certificazione da parte del Comune di Gattinara della 
annotazione vincolata a bilancio della somma di € 188.281,60/anno per la quale dovrà essere 
emesso mandato e relativa quietanza entro il 31 dicembre di ogni anno di competenza – verranno 
conseguentemente annotate in entrata sul bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016;  
 
 



Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
 
Visti:  
 
- lo Statuto Regionale ; 
- il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
 dirigenza ed il personale; 
- il D. Lgs 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli    
 schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la L.R.  n. 9 del19/03/2019 “Bilancio di Previsione 2019-2021”; 
- l’art. 16 della Legge Regionale 22 novembre 2004, n. 34 (Interventi per lo sviluppo di  
 attività produttive), il cui 2° comma fa salvi gli effetti prodotti ed i rapporti giuridici sorti  
sulla  base della  l.r. n. 9/1980, abrogata il 10.12.2005; 
- la D.g.r. 5-4886 del 20.04.2017;  
- la D.G.R. n. 1-8910 del 16/05/2019 “Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”. 
 
DETERMINA 
 
- di prendere atto, in attuazione del secondo comma art. 10 della L.R. n. 9/1980, del piano di 
restituzione del Comune di Gattinara, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 
del 30.04.2019 (agli atti del Settore), avente durata quindicennale con decorrenza dall’annualità 
2016, come di seguito indicato: 
 

IMPORTO SCADENZA ANNUALITA’ 

€ 270.000,00 10.05.2019 saldo annualità 2016 e acconto annualità 2017 

€ 294.844,80 31.12.2019 saldo annualità 2017 e 2018 

€ 188.281,60 31.01.2020 saldo annualità 2019 

€ 188.281,60  31.12.2020 saldo annualità 2020 

€ 188.281,60  31.12.2021 saldo annualità 2021 

€ 188.281,60  31.12.2022 saldo annualità 2022 

€ 188.281,60  31.12.2023 saldo annualità 2023 

€ 188.281,60  31.12.2024 saldo annualità 2024 

€ 188.281,60  31.12.2025 saldo annualità 2025 

€ 188.281,60  31.12.2026 saldo annualità 2026 

€ 188.281,60  31.12.2027 saldo annualità 2027 

€ 188.281,60  31.12.2028 saldo annualità 2028 

€ 188.281,60  31.12.2029 saldo annualità 2029 



€ 188.281,60  31.12.2030 saldo annualità 2030 

 
 
- di dare atto che al momento della ricezione dell’impegno di spesa del Comune di Gattinara - 
come da Piano di rientro presentato - si procederà all’accertamento in entrata sul triennio 2019-2021 
per le annualità 2016-2021 (per un importo pari ad € 1.129.689,60) con le seguenti scadenze: 
- prima tranche relativa all’annualità 2016 e acconto 2017 (€ 270.000,00), che dovrà essere 
contestualmente liquidata  
- saldo delle annualità 2017 e 2018 (€ 294.844,80) da liquidare entro il 31.12.2019 
- annualità 2019 (€ 188.281,60) da liquidare entro il 31.01.2020 
- annualità 2020 (€ 188.281,60) da liquidare entro il 31.12.2020 
- annualità 2021 (€ 188.281,60) da liquidare entro il 31.12.2021 
Le annualità successive (2022-2030) - previa certificazione da parte del Comune di Gattinara della 
annotazione vincolata a bilancio della somma di € 188.281,60/anno per la quale dovrà essere 
emesso mandato e relativa quietanza entro il 31 dicembre di ogni anno di competenza – verranno 
conseguentemente annotate in entrata sul bilancio regionale. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art.5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 
 
              La Dirigente   
              Clara Merlo 
 
CM/MG 
 


